
 

Manaus, segunda-feira, 11 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5381 | Página 5 
 

DECRETO Nº 5.351, DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

ALTERA o Decreto nº 2.167, publicado em 
20 de fevereiro de 2013, especificamente 
quanto ao Enquadramento por Tempo de 
Serviço a servidora Clara Fumiko Shiraynagui 
dos Santos. 

 
O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 

lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.223, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios do 
Especialista em Saúde – Médico, e o Decreto nº 2.660, de 29 de 
novembro de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do 
Servidor Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da 
Secretaria Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 95/2016 – P.Pessoal/PGM, 
endossado pelo Subprocurador Geral do Município, utilizado como 
paradigma em caso análogo; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 007/2022 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo 
Despacho nº 052/2022 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento do 
pleito; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                                  
nº 2022.01637.014120.0.000327 (Siged) (Volume 1), 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica alterado o Decreto nº 2.167, de 20 de fevereiro de 
2013, publicado na Edição nº 3.111 do Diário Oficial de 20-02-2013, 
especificamente quanto ao Enquadramento por Tempo de Serviço da 
servidora abaixo identificada, cuja redação passa a viger da forma que segue: 
 

MATRÍCULA SERVIDORA CARGO 
CLASSE E 
PADRÃO 

A CONTAR 
DE 

060.688-0 B 
CLARA FUMIKO 
SHIRAYANAGUI 
DOS SANTOS 

ES – MÉDICO 
CLÍNICO GERAL I-7 25-06-2008 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DECRETO Nº 5.352, DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

ALTERA o Decreto nº 1.679, de 05 de junho 
de 2012, especificamente quanto à 
Progressão por Mérito da servidora Clara 
Fumiko Shiraynagui dos Santos. 

 
O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 

lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.223, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios do 
Especialista em Saúde – Médico, e o Decreto nº 2.660, de 29 de 
novembro de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do 
Servidor Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da 
Secretaria Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 95/2016 – P.Pessoal/PGM, 
endossado pelo Subprocurador Geral do Município, utilizado como 
paradigma em caso análogo; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 007/2022 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo 
Despacho nº 052/2022 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento do 
pleito; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                              
nº 2022.01637.014120.0.000327 (Siged) (Volume 1), 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica alterado o Decreto nº 1.679, de 05 de junho de 
2012, publicado na Edição nº 2.943 do Diário Oficial do Município de                          
05-06-2012, especificamente quanto ao Desenvolvimento na Carreira, em 
virtude de Progressão por Mérito da servidora abaixo identificada, cuja 
redação passa a viger da forma que segue: 
 
MATRÍCULA SERVIDORA CARGO CLASSE E 

PADRÃO 
A CONTAR 

DE 

060.688-0 B CLARA FUMIKO 
SHIRAYANAGUI DOS SANTOS 

ES – MÉDICO 
CLÍNICO GERAL II-8 01-01-2011 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 11 de julho de 2022. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO os artigos 41, 42, 43, 44 e 54, §2º e                     
3º da Lei n° 1.955, de 29 de dezembro de 2014, que institui o Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR, dos servidores da Secretaria 
Municipal de Finanças e Tecnologia da Informação – SEMEF; 
 

CONSIDERANDO o Decreto nº 3.070, publicado na Edição nº 
3.633, do Diário Oficial de 23-04-2015, que regulamentou a Avaliação 
Periódica de Desempenho – APD dos servidores estáveis do quadro efetivo 
da Secretaria Municipal de Finanças e Tecnologia da Informação – SEMEF; 
 

CONSIDERANDO que a promoção deferida pela 
Comissão Permanente de Avaliação – CPA/SEMEF, na modalidade 
evolução funcional, conforme pertinente relatório, atende aos requisitos 
impostos pelo PCCR/SEMEF; 

 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce



 

Manaus, segunda-feira, 11 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5381 | Página 8 
 

CARGO: ESPECIALISTA EM SAÚDE – MÉDICO PSIQUIATRA 
NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

PABLO GNUTZMANN PEREIRA 3554955 210001541 1º 
BRUNO ALAN SCHEREINER 22616306 210001440 2º 
THIAGO SOUZA DE AGUIAR 1819074 210000964 3º 
RODRIGO JORGE AQUINO D OLIVEIRA 1782096 210001043 4º 
RAFAEL BRANDES LOURENÇO 34261521 210000416 5º 
JURRAINE HERCULANO PEREIRA 204293500 210000185 6º 
ELIVALDO DE MELO NASCIMENTO 18969 210001604 7º 

CARGO: ESPECIALISTA EM SAÚDE – MÉDICO URGENCISTA 
NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

VICTOR MATHEUS DE SOUZA COSTA 1176272 210002006 1º 
DANILO GALATI 18180612 210002089 2º 
ZIZA EMI SAKAMOTO 1651916 210000296 3º 
BRUNA LYANDRA PORTELA SENA DE 
SOUZA 2304039 210002118 4º 

KLENDER LUIZ RIBEIRO 1812125 210000816 5º 
CARGO: ESPECIALISTA EM SAÚDE – MÉDICO CLÍNICO GERAL – 20 H 

NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICSÇÃO 
MARCELA CRISTINA BARROS LOPES 2891797 210001173 1º 
BEATRIZ MELLA SOARES PESSÔA 2779435 210001960 2º 
AMANDA LAÍS MENEZES PUIGCERVER 
PASCUAL 2781038 210000135 3º 

CARGO: ESPECIALISTA EM SAÚDE – MÉDICO CLÍNICO GERAL 40H 
NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

JOÃO RANA VIEIRA SARQUIS 1285967917 210000970 1º 
EDUARDO FERNANDES DA SILVA JUNIOR 1805238 210001484 2º 
PÉROLA THAYNÁ CARVALHO MOREIRA 2629504 210000599 3º 
JOÃO PEDRO DOS REIS DA COSTA 7055555 210000093 4º 
JULIANA JAMYLLI LIMA MAGALHÃES 
MELO 

2974429 210001360 5º 

JÉSSICA SILVA DA CUNHA 6410499 210000357 6º 
LUCAS COSTA ZARANZA 24120871 210000320 7º 
JANE ANNE NUNES LIRA 1823327 210001954 8º 
EMERSON OLIVEIRA DA SILVA 26681200 210001488 9º 
HÉLIO DE OLIVEIRA RÊGO NETO 1655028 210000023 10º 
RAIMUNDO RICARDO BARBOSA GRAÇA 1652813 210000239 11º 
MARCOS FERNANDO CARDOSO CORREA 0182231920017 210001491 12º 
SAMUEL MONTEIRO DO NASCIMENTO 
BARBOSA 21461813 210001408 13º 

LYRKIS PARAENSE BARBOSA SILVA 
NETO 2137437 210000810 14º 

CARLOS WAGNER DE JESUS TOSCANO 2130807 210000513 15º 
MATHEUS HENRIQUE MACIEL 
INTERAMINENSE 

3115897 210000355 16º 

MÁRCIO ADRIANO CÂNDIDO DA SILVA 1398314 210000315 17º 
RAFAEL SA DE PONTES 2006010014322 210001651 18º 
GECIANA MARIA ARAUJO COELHO 2248486 210000520 19º 
LÍVIA SOUZA GOBBI 23805714 210000326 20º 
ANA CAROLINA QUEIROZ CÂNDIDO DA 
SILVA 2339641 210000629 21º 

VANESSA OLIVEIRA REZENDE SANTANA 2460163 210000821 22º 
ANTONIO ADAUTO SOARES DE ANDRADE 
FILHO 2412472 210001487 23º 

GEOVANA RIBEIRO DA SILVEIRA 2869757 210002377 24º 
MONIQUE DOMINGOS MUNIZ 2719383 210000121 25º 

 
 
 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 

que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos da Saúde e o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro 
de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor 
Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da Secretaria 
Municipal de Saúde; 

 
CONSIDERANDO o teor do memorando de nº 161/2022 – 

DTRAB/SUBGAP/SEMSA; 
 
CONSIDERANDO o Parecer nº 76/2016 – P.Pessoal/PGM, 

adotado pela Procuradora Chefe da Procuradoria de Pessoal, utilizado 
como paradigma em caso análogo; 

 
CONSIDERANDO o Parecer nº 125/2022 da Comissão de 

Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo Parecer 
nº 228/2022 – Assessoria Técnica/SEMSA; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 

nº 4.475, página 11 do Diário Oficial do Município de Manaus de                 
06-11-2018, que autorizou o Desenvolvimento na Carreira, em virtude da 
Progressão por Tempo de Serviço dos servidores Públicos da Saúde; 

 
CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 

Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 

CONSIDERANDO a planilha do demonstrativo de impacto 
orçamentário financeiro elaborado pelo Setor de Programação 
Orçamentária da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria Municipal de 
Orçamento e Projetos SEMEF, que opina pelo deferimento do pleito; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2847/2022 – SEMAD 

e o que consta nos autos do Processo                              
nº 2022.01637.01412.0.003060 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude 
de Progressão por Mérito, aos Servidores Públicos da Saúde 
relacionados no Anexo Único deste Decreto, pertencentes ao quadro de 
pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos 
termos do art. 39 da Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, Lei nº 2.601, 
de 15 de abril de 2020, combinada com o Decreto nº 2.660, de 29 de 
novembro de 2013. 
 

Manaus, 11 de julho de 2022. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Nº MATRÍCULA SERVIDOR CARGO 
CLASSE E PADRÃO 

VIGÊNCIA 
Atual Com 

Prog. 

1 107.717-1A ANDREA DE SOUZA 
VALOIS BATISTA 

AS - TELEFONISTA B 5 B 6 01-01-2020 

2 108.051-2A 
AUCILENE CABRAL 
DE CASTRO 
PINHEIRO 

AS - TELEFONISTA B 5 B 6 01-01-2020 

3 108.054-7A 
CARLA MAYRE ALVES 
NOGUEIRA MIRANDA AS - TELEFONISTA B 5 B 6 01-01-2020 

4 112.281-9A DARCLEY LIMA 
ALFAIA 

AS - TELEFONISTA B 10 B 11 01-01-2020 

5 090.028-1B DAVE JACQUES 
MENDES 

AS - TELEFONISTA B 5 B 6 01-01-2020 

6 107.724-4A 
ELLEN CRISTINA 
SOUZA QUEIROZ 
NUNES 

AS - TELEFONISTA B 5 B 6 01-01-2020 

7 108.023-7A JOSE SAID NETO AS - TELEFONISTA B 5 B 6 01-01-2020 

8 115.371-4A 
KAREN GIZELLA DO 
NASCIMENTO 
PEDROZA 

AS - TELEFONISTA B 5 B 6 01-01-2020 

9 107.699-0A 
LAURENILDA BAIA 
DINIZ DO 
NASCIMENTO 

AS - TELEFONISTA B 5 B 6 01-01-2020 

10 115.373-0A 
LAY KELLYNE DOS 
SANTOS TEIXEIRA 

AS - TELEFONISTA B 5 B 6 01-01-2020 

11 064.476-5B 
LUCIMAR MENDES DE 
ALMEIDA AS - TELEFONISTA B 8 B 9 01-01-2020 

12 108.027-0A SERGIO DE SOUZA 
MENDONCA 

AS - TELEFONISTA B 5 B 6 01-01-2020 

13 107.698-1A 
SILVIA 
ALBUQUERQUE DE 
CARVALHO 

AS - TELEFONISTA B 5 B 6 01-01-2020 

14 108.327-9A 
TAINA RIBEIRO 
RABELO 

AS - TELEFONISTA B 5 B 6 01-01-2020 

15 103.151-1B 
VALDILENE 
FERREIRA DOS 
SANTOS TAVEIRA 

AS - TELEFONISTA B 5 B 6 01-01-2020 

16 112.283-5A 
ANTONIO DA COSTA 
GADELHA AS - VIGILANTE B 9 B 10 01-01-2020 

17 112.507-9A ANTONIO FABIO 
SILVA DE SOUZA 

AS - VIGILANTE B 9 B 10 01-01-2020 

18 084.779-8B 
JEOCELIO LIMA DE 
SOUSA 

AS - VIGILANTE B 9 B 10 01-01-2020 

19 062.839-5C 
WAGNER WALLACE 
ANDRADE BAHIA AS - VIGILANTE B 9 B 10 01-01-2020 

20 072.847-0B ADAIAS MENEZES 
COLARES 

AS - CONDUTOR DE 
AMBULÂNCIA 

B 9 B 10 01-01-2020 

21 111.731-9A 
JOSELMA 
CAVALCANTE COSTA 

AS - TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

D 5 D 6 01-01-2020 

22 108.874-2A FRANCOIS VIEIRA DA 
SILVA MATOS 

ES - ADMINISTRADOR 
DE LOGÍSTICA E 

MATERIAIS 
G 4 G 5 01-01-2014 

23 108.540-9A 
CLAUDIO LUIZ 
BEZERRA DO 
NASCIMENTO 

ES - ADMINISTRADOR 
DE LOGÍSTICA E 

MATERIAIS 
F 8 F 9 01-01-2020 

24 075.174-0C FELICIANO AMARAL 
DA SILVA 

ES - ADMINISTRADOR 
DE LOGÍSTICA E 

MATERIAIS 
F 8 F 9 01-01-2020 

25 110.909-0A 
RICARDO CARDOSO 
MILITAO 

ES - ADMINISTRADOR 
DE LOGÍSTICA E 

MATERIAIS 
F 8 F 9 01-01-2020 

26 112.263-0A 
GRACE DA SILVA 
CORDEIRO 

ES - ADMINISTRADOR 
DE RECURSOS 

HUMANOS 
F 8 F 9 01-01-2020 

27 108.871-8A 
JAYME MACEDO 
ENNES FILHO 

ES - ADMINISTRADOR 
DE RECURSOS 

HUMANOS 
F 8 F 9 01-01-2020 

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce



 

Manaus, segunda-feira, 11 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5381 | Página 9 
 

28 108.917-0A 
JONIS ANGELIM DA 
SILVA 

ES - ADMINISTRADOR 
DE RECURSOS 

HUMANOS 
G 8 G 9 01-01-2020 

29 110.076-9A 
MAX RICARDO 
FIGUEIRA GOMES 

ES - ADMINISTRADOR 
DE RECURSOS 

HUMANOS 
F 8 F 9 01-01-2020 

30 108.905-6A 
LUCIMAR OLIVEIRA 
BARROSO 

ES - ADMINISTRADOR 
EM POLÍTICA E 

GESTÃO DE SAÚDE 
F 8 F 9 01-01-2020 

31 096.940-0E ALEXANDRA FREIRE 
MUNIZ 

ES - ADMINISTRADOR 
EM SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
F 5 F 6 01-01-2020 

32 108.337-6A ANDERSON DE 
PAULA MACIEL 

ES - ADMINISTRADOR 
EM SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
F 8 F 9 01-01-2020 

33 109.224-3A CRISTIANE VALE 
PACHLA 

ES - ADMINISTRADOR 
EM SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
F 8 F 9 01-01-2020 

34 070.244-7C EURIPEDES STULANO 
FILHO 

ES - ADMINISTRADOR 
EM SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
F 8 F 9 01-01-2020 

35 111.325-9A 
GISELLE D"ELIA DA 
SILVA 

ES - ADMINISTRADOR 
EM SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
F 8 F 9 01-01-2020 

36 109.783-0A 
ROMULO SANTOS DO 
VALE 

ES - ADMINISTRADOR 
EM SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
F 8 F 9 01-01-2020 

37 108.806-8A EDSON JOSE 
SANTOS DE OLIVEIRA 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

F 6 F 7 01-01-2019 

38 108.597-2A 
CARLOS ALBERTO 
SERRAO DA SILVA 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL E 8 E 9 01-01-2020 

39 108.354-6A 
CIBELE DE SOUZA 
BARBOSA DA 
ENCARNACAO 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

F 8 F 9 01-01-2020 

40 109.408-4C EYMERSON QUEIROZ 
DA ENCARNACAO 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

F 8 F 9 01-01-2020 

41 112.552-4A GISELLE BARROSO 
RODRIGUES 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

E 8 E 9 01-01-2020 

42 112.763-2A 
IRANAIDE 
NEPONUCENO DE 
FREITAS 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

F 8 F 9 01-01-2020 

43 065.721-2B 
LUCILENE 
VASCONCELOS 
BEZERRA DE SOUZA 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

F 13 F 14 01-01-2020 

44 063.008-0A 
MARGARETH LOPES 
SABINO DA SILVA 
VIEIRA 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

E 13 E 14 01-01-2020 

45 063.970-2A 
MARIA DE NAZARE 
DE MORAIS CAMPOS 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL F 13 F 14 01-01-2020 

46 064.993-7A RADIJA MARY COSTA 
DE MELO LOPES 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

F 13 F 14 01-01-2020 

47 112.553-2A 
RAIMUNDO IDALMIR 
NUNES MODA 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

E 8 E 9 01-01-2020 

48 112.387-4A 
RENATA HOLANDA 
CAVALCANTE 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL F 8 F 9 01-01-2020 

49 109.736-9A ROSELI MANENTI 
PALHETA 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

F 8 F 9 01-01-2020 

50 108.804-1A 
ARNALDO TAVEIRA 
DE SOUZA JUNIOR 

ES - ADMINISTRADOR 
HOSPITALAR 

F 8 F 9 01-01-2020 

 

 
 
 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos da Saúde e o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro 
de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor 
Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da Secretaria 
Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o teor do memorando de nº 161/2022 – 
DTRAB/SUBGAP/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 76/2016 – P.Pessoal/PGM, 
adotado pela Procuradora Chefe da Procuradoria de Pessoal, utilizado 
como paradigma em caso análogo; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 125/2022 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo Parecer 
nº 228/2022 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 
nº 4.475, página 11 do Diário Oficial do Município de Manaus de                 
06-11-2018, que autorizou o Desenvolvimento na Carreira, em virtude  
da Progressão por Tempo de Serviço dos servidores Públicos da  
Saúde; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da  
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – 
SEMAD; 

CONSIDERANDO a planilha do demonstrativo de impacto 
orçamentário financeiro elaborado pelo Setor de Programação 
Orçamentária da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria Municipal de 
Orçamento e Projetos SEMEF, que opina pelo deferimento do pleito; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2847/2022 – SEMAD 
e o que consta nos autos do Processo                              
nº 2022.01637.01412.0.003060 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude 
de Progressão por Tempo de Serviço, aos Servidores Públicos da Saúde 
relacionados no Anexo Único deste Decreto, pertencentes ao quadro de 
pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos 
termos do art. 38 da Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, Lei nº 2.601, 
de 15 de abril de 2020, combinada com o Decreto nº 2.660, de 29 de 
novembro de 2013. 
 

Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 

 
ANEXO ÚNICO 

 

Nº MATRÍCULA SERVIDOR CARGO 
CLASSE E PADRÃO 

VIGÊNCIA 
Atual 

Com 
Prog. 

1 107.717-1A ANDREA DE SOUZA 
VALOIS BATISTA 

AS - TELEFONISTA B 6 B 7 01-01-2022 

2 108.051-2A 
AUCILENE CABRAL 
DE CASTRO 
PINHEIRO 

AS - TELEFONISTA B 6 B 7 01-01-2022 

3 108.054-7A 
CARLA MAYRE ALVES 
NOGUEIRA MIRANDA AS - TELEFONISTA B 6 B 7 01-01-2022 

4 112.281-9A 
DARCLEY LIMA 
ALFAIA AS - TELEFONISTA B 11 B 12 01-01-2022 

5 090.028-1B DAVE JACQUES 
MENDES 

AS - TELEFONISTA B 6 B 7 01-01-2022 

6 107.724-4A 
ELLEN CRISTINA 
SOUZA QUEIROZ 
NUNES 

AS - TELEFONISTA B 6 B 7 01-01-2022 

7 108.023-7A JOSE SAID NETO AS - TELEFONISTA B 6 B 7 01-01-2022 

8 115.371-4A 
KAREN GIZELLA DO 
NASCIMENTO 
PEDROZA 

AS - TELEFONISTA B 6 B 7 01-01-2022 

9 107.699-0A 
LAURENILDA BAIA 
DINIZ DO 
NASCIMENTO 

AS - TELEFONISTA B 6 B 7 01-01-2022 

10 115.373-0A LAY KELLYNE DOS 
SANTOS TEIXEIRA 

AS - TELEFONISTA B 6 B 7 01-01-2022 

11 064.476-5B 
LUCIMAR MENDES DE 
ALMEIDA AS - TELEFONISTA B 9 B 10 01-01-2022 

12 108.027-0A SERGIO DE SOUZA 
MENDONCA 

AS - TELEFONISTA B 6 B 7 01-01-2022 

13 107.698-1A 
SILVIA 
ALBUQUERQUE DE 
CARVALHO 

AS - TELEFONISTA B 6 B 7 01-01-2022 

14 108.327-9A 
TAINA RIBEIRO 
RABELO 

AS - TELEFONISTA B 6 B 7 01-01-2022 

15 103.151-1B 
VALDILENE FERREIRA 
DOS SANTOS 
TAVEIRA 

AS - TELEFONISTA B 6 B 7 01-01-2022 

16 112.283-5A 
ANTONIO DA COSTA 
GADELHA AS - VIGILANTE B 10 B 11 01-01-2022 

17 112.507-9A ANTONIO FABIO 
SILVA DE SOUZA 

AS - VIGILANTE B 10 B 11 01-01-2022 

18 084.779-8B 
JEOCELIO LIMA DE 
SOUSA 

AS - VIGILANTE B 10 B 11 01-01-2022 

19 062.839-5C 
WAGNER WALLACE 
ANDRADE BAHIA AS - VIGILANTE B 10 B 11 01-01-2022 

20 072.847-0B ADAIAS MENEZES 
COLARES 

AS - CONDUTOR DE 
AMBULÂNCIA 

B 10 B 11 01-01-2022 

21 111.731-9A JOSELMA 
CAVALCANTE COSTA 

AS - TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

D 6 D 7 01-01-2022 

22 108.874-2A FRANCOIS VIEIRA DA 
SILVA MATOS 

ES - ADMINISTRADOR 
DE LOGÍSTICA E 

MATERIAIS 
G 5 G 6 01-01-2017 

23 108.540-9A 
CLAUDIO LUIZ 
BEZERRA DO 
NASCIMENTO 

ES - ADMINISTRADOR 
DE LOGÍSTICA E 

MATERIAIS 
F 9 F 10 01-01-2022 

24 075.174-0C FELICIANO AMARAL 
DA SILVA 

ES - ADMINISTRADOR 
DE LOGÍSTICA E 

MATERIAIS 
F 9 F 10 01-01-2022 

25 110.909-0A RICARDO CARDOSO 
MILITAO 

ES - ADMINISTRADOR 
DE LOGÍSTICA E 

MATERIAIS 
F 9 F 10 01-01-2022 

26 112.263-0A 
GRACE DA SILVA 
CORDEIRO 

ES - ADMINISTRADOR 
DE RECURSOS 

HUMANOS 
F 9 F 10 01-01-2022 

27 108.871-8A 
JAYME MACEDO 
ENNES FILHO 

ES - ADMINISTRADOR 
DE RECURSOS 

HUMANOS 
F 9 F 10 01-01-2022 

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce



 

Manaus, segunda-feira, 11 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5381 | Página 10 
 

28 108.917-0A 
JONIS ANGELIM DA 
SILVA 

ES - ADMINISTRADOR 
DE RECURSOS 

HUMANOS 
G 9 G 10 01-01-2022 

29 110.076-9A 
MAX RICARDO 
FIGUEIRA GOMES 

ES - ADMINISTRADOR 
DE RECURSOS 

HUMANOS 
F 9 F 10 01-01-2022 

30 108.905-6A 
LUCIMAR OLIVEIRA 
BARROSO 

ES - ADMINISTRADOR 
EM POLÍTICA E 

GESTÃO DE SAÚDE 
F 9 F 10 01-01-2022 

31 096.940-0E ALEXANDRA FREIRE 
MUNIZ 

ES - ADMINISTRADOR 
EM SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
F 6 F 7 01-01-2022 

32 108.337-6A ANDERSON DE 
PAULA MACIEL 

ES - ADMINISTRADOR 
EM SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
F 9 F 10 01-01-2022 

33 109.224-3A CRISTIANE VALE 
PACHLA 

ES - ADMINISTRADOR 
EM SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
F 9 F 10 01-01-2022 

34 070.244-7C EURIPEDES STULANO 
FILHO 

ES - ADMINISTRADOR 
EM SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
F 9 F 10 01-01-2022 

35 111.325-9A 
GISELLE D"ELIA DA 
SILVA 

ES - ADMINISTRADOR 
EM SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
F 9 F 10 01-01-2022 

36 109.783-0A 
ROMULO SANTOS DO 
VALE 

ES - ADMINISTRADOR 
EM SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
F 9 F 10 01-01-2022 

37 108.806-8A EDSON JOSE SANTOS 
DE OLIVEIRA 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

F 7 F 8 01-01-2021 

38 108.597-2A 
CARLOS ALBERTO 
SERRAO DA SILVA 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL E 9 E 10 01-01-2022 

39 108.354-6A 
CIBELE DE SOUZA 
BARBOSA DA 
ENCARNACAO 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

F 9 F 10 01-01-2022 

40 109.408-4C EYMERSON QUEIROZ 
DA ENCARNACAO 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

F 9 F 10 01-01-2022 

41 112.552-4A GISELLE BARROSO 
RODRIGUES 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

E 9 E 10 01-01-2022 

42 112.763-2A 
IRANAIDE 
NEPONUCENO DE 
FREITAS 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

F 9 F 10 01-01-2022 

43 065.721-2B 
LUCILENE 
VASCONCELOS 
BEZERRA DE SOUZA 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

F 14 F 15 01-01-2022 

44 063.008-0A 
MARGARETH LOPES 
SABINO DA SILVA 
VIEIRA 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

E 14 E 15 01-01-2022 

45 063.970-2A 
MARIA DE NAZARE DE 
MORAIS CAMPOS 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL F 14 F 15 01-01-2022 

46 064.993-7A RADIJA MARY COSTA 
DE MELO LOPES 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

F 14 F 15 01-01-2022 

47 112.553-2A 
RAIMUNDO IDALMIR 
NUNES MODA 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

E 9 E 10 01-01-2022 

48 112.387-4A 
RENATA HOLANDA 
CAVALCANTE 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL F 9 F 10 01-01-2022 

49 109.736-9A ROSELI MANENTI 
PALHETA 

ES - ADMINISTRADOR 
GERAL 

F 9 F 10 01-01-2022 

50 108.804-1A 
ARNALDO TAVEIRA 
DE SOUZA JUNIOR 

ES - ADMINISTRADOR 
HOSPITALAR 

F 9 F 10 01-01-2022 

 
 
 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos da Saúde e o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro 
de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor 
Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da Secretaria 
Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o teor do memorando de nº 121/2022 – 
DTRAB/SUBGAP/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 76/2016 – P.Pessoal/PGM, 
adotado pela Procuradora Chefe da Procuradoria de Pessoal, utilizado 
como paradigma em caso análogo; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 112/2022 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo Parecer 
nº 355/2022 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 
nº 4.475, página 11 do Diário Oficial do Município de Manaus de                 
06-11-2018, que autorizou o Desenvolvimento na Carreira, em virtude da 
Progressão por Tempo de Serviço dos servidores Públicos da Saúde; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a planilha do demonstrativo de impacto 
orçamentário financeiro elaborado pelo Setor de Programação 

Orçamentária da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria Municipal de 
Orçamento e Projetos SEMEF, que opina pelo deferimento do pleito; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2710/2022 – SEMAD 
e o que consta nos autos do Processo                              
nº 2022.01637.01412.0.002970 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude 
de Progressão por Mérito, aos Servidores Públicos da Saúde 
relacionados no Anexo Único deste Decreto, pertencentes ao quadro de 
pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos 
termos do art. 39 da Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, Lei nº 2.601, 
de 15 de abril de 2020, combinada com o Decreto nº 2.660, de 29 de 
novembro de 2013. 
 

Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 

 
ANEXO 

 

Nº Matrícula Servidor Cargo 
Classe e Padrão 

Vigência 
Atual 

Com 
Progressão 

1 122.507-3A 
CERES RACHEL 
NONATO DA SILVA 
FEITOSA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 3 D 4 01-01-2020 

2 122.453-0A 
CHARLOTE MORAES 
BRACHER TEIXEIRA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 3 D 4 01-01-2020 

3 109.491-2A CINGLES AUGUSTO 
PEREIRA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

4 065.621-6B 
CINTIA OLIVEIRA DA 
COSTA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

5 112.637-7A 
CLAUDIA NAYARA DA 
ROCHA DIAS 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

6 065.636-4B CLAUDIA PATRICIA 
OLIVEIRA DA COSTA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

7 109.007-0A 
CLEUDIMEIRE LOPES 
DA SILVA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

8 109.061-5A 
CLOVIS CARVALHO 
LAGARTO FILHO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

9 108.204-3A CRISTIANE E SILVA 
BARROS 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

10 113.886-3A DAIANA DE SOUZA 
VIEIRA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

11 109.012-7A 
DANNE PESSOA DE 
CARVALHO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

12 109.301-0A 
DANYEL DE SOUZA 
MARQUES 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

13 108.254-0A DEJANNE RAQUEL D 
OLIVEIRA CALDEIRA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

14 122.544-8A 
DENNER AUGUSTO 
CORREA COSTA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 3 D 4 01-01-2020 

15 111.071-3A 
DERLILSON LIMA 
FREIRE 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

16 107.611-6A DIEGO LUCAS 
MACEDO PEREIRA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

17 109.131-0A DIOGO BEHLING BETT 
AS – ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D 5 D 6 01-01-2020 

18 108.961-7A 
EDERSON ALBERTO 
NERY ALMEIDA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

19 111.217-1A EDGLAUCE NOGUEIRA 
BULCAO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

20 107.595-0A EDNEY DE PINHO 
OLIVEIRA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

21 129.648-5A 
EDUARDO CAMPOS 
LOPES 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 1 D 2 01-01-2020 

22 108.400-3A 
ELEANDRO KRAMER 
DE SOUZA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 3 D 4 01-01-2020 

23 122.648-7A ELICE CARINA CALDAS AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 3 D 4 01-01-2020 

24 109.832-2A 
ELISANGELA BARBOSA 
DE CASTRO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

25 110.947-2A ELSON REIS SANTOS 
AS – ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

26 108.627-8A EMANOEL CRUZ 
MEDEIROS 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

27 110.455-1A 
EMANUELA CRISTINA 
DE SOUZA DIAS 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

28 118.470-9B 
ENOCH DE LIMA 
BARROS 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 3 D 4 01-01-2020 

29 111.281-3A ENOS GUIMARAES 
VINENTE 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

30 108.240-0A ERNANDES DE JESUS 
SILVA VERAS 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

31 111.214-7A 
EVELYNE SANTIAGO 

PEREIRA 
AS – ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

32 111.025-0A 
FABIANE DOS SANTOS 

CARDOSO 
AS – ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce



 

Manaus, segunda-feira, 11 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5381 | Página 11 
 

33 108.611-1A FABRICIO MARINHO 
NEVES 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

34 122.478-6A 
FLAVIO DE LIMA 

ROCHA 
AS – ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D 3 D 4 01-01-2020 

35 080.591-2C 
FRANCICLEIA DOS 
SANTOS AZEVEDO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 9 D 10 01-01-2020 

36 122.561-8A FRANCINEI LOBATO 
MAGNO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 3 D 4 01-01-2020 

37 109.122-0A 
FRANCISCO ALVES DE 

OLIVEIRA 
AS – ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D 5 D 6 01-01-2020 

38 122.606-1A 
FRANCISCO AUGUSTO 

AUZIER PESSOA 
AS – ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D 3 D 4 01-01-2020 

39 110.022-0A FRANCISCO ELIZALDE 
SENA DOS SANTOS 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

40 111.232-5A FRANCISCO 
GUIMARAES DE MELO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

41 110.395-4A 
FRANCISCO LIMA E 

SILVA 
AS – ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

42 122.545-6A 
FRANCISCO SANTIAGO 

DE SOUZA 
AS – ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D 3 D 4 01-01-2020 

43 109.476-9A GEISA MARILIA 
SANTOS DE MATOS 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

44 108.639-1A 
GEIZA BARROS 

FREIRE 
AS – ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D 5 D 6 01-01-2020 

45 108.832-7A 
GIANNI HAYDEN 

FAVACHO 
AS – ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

46 112.965-1A GILMARA RODRIGUES 
PIMENTEL 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

47 070.212-9D 
GILSON DO 

NASCIMENTO CALADO 
AS – ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D 9 D 10 01-01-2020 

48 122.751-3A 
GIOVANNI FIGLIUOLO 

SOBRINHO 
AS – ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D 3 D 4 01-01-2020 

49 112.647-4A GIOVANNI SOARES 
CAMARA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

50 109.097-6A GRAZIELA TRAJANO 
CODAMO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

 

 
 
 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos da Saúde e o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro 
de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor 
Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da Secretaria 
Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o teor do memorando de nº 121/2022 – 
DTRAB/SUBGAP/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 76/2016 – P.Pessoal/PGM, 
adotado pela Procuradora Chefe da Procuradoria de Pessoal, utilizado 
como paradigma em caso análogo; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 112/2022 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo Parecer 
nº 355/2022 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 
nº 4.475, página 11 do Diário Oficial do Município de Manaus de                 
06-11-2018, que autorizou o Desenvolvimento na Carreira, em virtude da 
Progressão por Tempo de Serviço dos servidores Públicos da Saúde; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a planilha do demonstrativo de impacto 
orçamentário financeiro elaborado pelo Setor de Programação 
Orçamentária da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria Municipal de 
Orçamento e Projetos SEMEF, que opina pelo deferimento do pleito; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2710/2022 – SEMAD 
e o que consta nos autos do Processo                                                      
nº 2022.01637.01412.0.002970 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude 
de Progressão por Tempo de Serviço, aos Servidores Públicos da Saúde 
relacionados no Anexo Único deste Decreto, pertencentes ao quadro de 
pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos 
termos do art. 38 da Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, Lei nº 2.601, 
de 15 de abril de 2020, combinada com o Decreto nº 2.660, de 29 de 
novembro de 2013. 

Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 

ANEXO 
 

Nº Matrícula Servidor Cargo 
Classe e Padrão 

Vigência 
Atual Com 

Progressão 

1 122.507-3A 
CERES RACHEL 
NONATO DA SILVA 
FEITOSA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 4 D 5 01-01-2022 

2 122.453-0A 
CHARLOTE MORAES 
BRACHER TEIXEIRA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 4 D 5 01-01-2022 

3 109.491-2A CINGLES AUGUSTO 
PEREIRA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

4 065.621-6B CINTIA OLIVEIRA DA 
COSTA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

5 112.637-7A 
CLAUDIA NAYARA DA 
ROCHA DIAS 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

6 065.636-4B 
CLAUDIA PATRICIA 
OLIVEIRA DA COSTA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

7 109.007-0A CLEUDIMEIRE LOPES 
DA SILVA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

8 109.061-5A 
CLOVIS CARVALHO 
LAGARTO FILHO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

9 108.204-3A 
CRISTIANE E SILVA 
BARROS 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

10 113.886-3A DAIANA DE SOUZA 
VIEIRA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

11 109.012-7A 
DANNE PESSOA DE 
CARVALHO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

12 109.301-0A 
DANYEL DE SOUZA 
MARQUES 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

13 108.254-0A DEJANNE RAQUEL D 
OLIVEIRA CALDEIRA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

14 122.544-8A DENNER AUGUSTO 
CORREA COSTA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 4 D 5 01-01-2022 

15 111.071-3A 
DERLILSON LIMA 
FREIRE 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

16 107.611-6A 
DIEGO LUCAS 
MACEDO PEREIRA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

17 109.131-0A DIOGO BEHLING BETT AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

18 108.961-7A 
EDERSON ALBERTO 
NERY ALMEIDA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

19 111.217-1A 
EDGLAUCE NOGUEIRA 
BULCAO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

20 107.595-0A EDNEY DE PINHO 
OLIVEIRA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

21 129.648-5A 
EDUARDO CAMPOS 
LOPES 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 2 D 3 01-01-2022 

22 108.400-3A 
ELEANDRO KRAMER 
DE SOUZA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 4 D 5 01-01-2022 

23 122.648-7A ELICE CARINA CALDAS AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 4 D 5 01-01-2022 

24 109.832-2A ELISANGELA BARBOSA 
DE CASTRO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

25 110.947-2A ELSON REIS SANTOS 
AS – ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

26 108.627-8A 
EMANOEL CRUZ 
MEDEIROS 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

27 110.455-1A EMANUELA CRISTINA 
DE SOUZA DIAS 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

28 118.470-9B 
ENOCH DE LIMA 
BARROS 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 4 D 5 01-01-2022 

29 111.281-3A 
ENOS GUIMARAES 
VINENTE 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

30 108.240-0A ERNANDES DE JESUS 
SILVA VERAS 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

31 111.214-7A 
EVELYNE SANTIAGO 
PEREIRA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

32 111.025-0A 
FABIANE DOS SANTOS 
CARDOSO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

33 108.611-1A FABRICIO MARINHO 
NEVES 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

34 122.478-6A FLAVIO DE LIMA 
ROCHA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 4 D 5 01-01-2022 

35 080.591-2C 
FRANCICLEIA DOS 
SANTOS AZEVEDO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 10 D 11 01-01-2022 

36 122.561-8A 
FRANCINEI LOBATO 
MAGNO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 4 D 5 01-01-2022 

37 109.122-0A FRANCISCO ALVES DE 
OLIVEIRA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

38 122.606-1A 
FRANCISCO AUGUSTO 
AUZIER PESSOA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 4 D 5 01-01-2022 

39 110.022-0A 
FRANCISCO ELIZALDE 
SENA DOS SANTOS 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

40 111.232-5A 
FRANCISCO 
GUIMARAES DE MELO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

41 110.395-4A 
FRANCISCO LIMA E 
SILVA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

42 122.545-6A 
FRANCISCO SANTIAGO 
DE SOUZA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 4 D 5 01-01-2022 

43 109.476-9A GEISA MARILIA 
SANTOS DE MATOS 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce



 

Manaus, segunda-feira, 11 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5381 | Página 12 
 

44 108.639-1A GEIZA BARROS FREIRE AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

45 108.832-7A 
GIANNI HAYDEN 
FAVACHO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

46 112.965-1A 
GILMARA RODRIGUES 
PIMENTEL 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

47 070.212-9D GILSON DO 
NASCIMENTO CALADO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 10 D 11 01-01-2022 

48 122.751-3A 
GIOVANNI FIGLIUOLO 
SOBRINHO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 4 D 5 01-01-2022 

49 112.647-4A 
GIOVANNI SOARES 
CAMARA 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

50 109.097-6A GRAZIELA TRAJANO 
CODAMO 

AS – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

 
 
 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o Requerimento da servidora abaixo 
identificada; 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos da Saúde e o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro 
de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor 
Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da Secretaria 
Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o disposto nos Pareceres nº 76/2016 – 
P.Pessoal/PGM, e nº 008/2019 – P.PESSOAL – PGM, utilizados como 
paradigmas em casos análogos; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 029/2022 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo 
Despacho nº 137/2022 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 
nº 4.479, página 11, do Diário Oficial de 12-11-2018, que autorizou o 
Desenvolvimento na Carreira em Virtude de Progressão por Tempo de 
Serviço, aos servidores do quadro de pessoal da SEMED; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a planilha do demonstrativo de impacto 
orçamentário financeiro elaborado pelo Setor de Programação 
Orçamentária da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de Orçamento e 
Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento do pleito; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                                                  
nº 2021.01637.01412.0.004065 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude 
da Progressão por Mérito, da servidora MARIA AUXILIADORA 
RIBEIRO FALCAO, matrícula nº 078.009-0 B, no cargo de Assistente 
em Saúde – Auxiliar de Enfermagem, do quadro de pessoal da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos termos do art. 37 
da Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, combinada com o Decreto                  
nº 2.660, de 29 de novembro de 2013, na forma a seguir: 
 

CLASSE PADRÃO TIPO DE PROGRESSÃO VIGÊNCIA 
“C “10” Mérito 01-01-2020 

 
Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos da Saúde, e o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro 
de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor 
Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da Secretaria 
Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.601, publicada na 
Edição nº 4.820, do Diário Oficial do Município de 15-04-2020, que 
dispõe sobre os cargos de provimento efetivo da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 147/2022 
– DTRAB/SUBGAP/SEMSA, que encaminha relação dos servidores com 
direito de concessão de Progressão por Tempo de Serviço e Mérito; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 119/2022 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo 
Despacho nº 232/2022 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Despacho datado em 27-05-2022 – 
acolhido pelo Subsecretário de Gestão Administrativa e Planejamento – 
SUBGAP da Secretaria Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.849/2022 – 
SEMAD e o que consta nos autos do Processo                              
nº 2022.01637.01412.0.003051 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude 
de Progressão por Tempo de Serviço, aos Servidores Públicos da Saúde 
relacionados no Anexo Único deste Decreto, pertencentes ao quadro de 
pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos 
termos do art. 38 da Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, combinada 
com o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro de 2013. 
 

Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Nº MATRÍCULA SERVIDOR CARGO 
CLASSE E PADRÃO 

VIGÊNCIA 
Atual Com Prog 

1 111.047-0A 
JAIME DOS 
SANTOS SOUZA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

2 111.002-0A 
JAMES LAZARO 
FERREIRA DE 
CARVALHO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

3 064.510-9A JOANA DARC DA 
COSTA BARROSO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 11 D 12 01-01-2022 

4 115.656-0A 
JOB QUEIROZ DE 
OLIVEIRA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

5 111.056-0A 
KATY ANNE 
BARROS LINO 
PATRÍCIO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

6 111.066-7A 
KEILA KAREN 
BRITO LIRA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce



 

Manaus, segunda-feira, 11 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5381 | Página 13 
 

7 085.817-0B 
LENILZA SOUZA 
DOS SANTOS 
CASTRO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

8 112.576-1A LUCIANE RIBEIRO 
DA SILVA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

9 108.469-0A 
LUIZ CARLOS DE 
SOUZA BRITO 
FILHO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

10 108.468-2A 
MARCELO 
NASCIMENTO DA 
SILVA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

11 115.782-5A 
MARCIA MARIA 
COLARES 
SERRAO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

12 111.330-5A 
MARCOS 
MOREIRA 
MAQUINE 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

13 108.688-0A 
MARIA CRISTINA 
VALERIO DE 
SOUZA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

14 112.701-2A 
MARIA DE JESUS 
MARQUES 
RIBEIRO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

15 010.374-8A MARIA DE JESUS 
PINTO DE SOUZA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 14 D 15 01-01-2022 

16 110.380-6A 
MARIA ELENILCE 
MOREIRA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

17 012.979-8A 
MARIA NOELIA 
DAMASCENO DA 
SILVA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 13 D 14 01-01-2022 

18 112.641-5A 

MARIO ERNANI 
DA COSTA 
MENDONCA 
JUNIOR 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

19 011.470-7C 
MARIO JORGE 
OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 14 D 15 01-01-2022 

20 108.436-4A MAURO REIS 
NASCIMENTO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

21 112.531-1A 
MEIRIVALDO DO 
VALE MAIA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

22 110.026-2A 

MIGUEL 
REINALDO 
MENDES DE 
CASTRO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

23 113.802-2A 
NAZIVALDO 
CACIOCLEY 
CAMELO CORREA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

24 111.379-8A 
PATRICIA ELINE 
MARTINS DE 
SOUZA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

25 108.824-6A 
PRISCILA ALVES 
DA SILVA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

26 108.808-4A 

RAIMUNDO 
WANDERSON 
MARTINS 
BARBOSA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

27 065.638-0B 
REGINALDO 
PEREIRA 
PADILHA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 11 D 12 01-01-2022 

28 113.059-5A RENATA DACIO 
DE FARIAS 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

29 063.920-6A 
SANUZIA ANDRES 
DOS SANTOS 
PORTILHO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 11 D 12 01-01-2022 

30 110.411-0A 
TEREZINHA 
MARIA MARQUES 
DA COSTA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

31 111.005-5A 
VANESSA LOPES 
AZEDO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 6 D 7 01-01-2022 

32 115.666-7A VERBER DA SILVA 
REIS 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

33 108.703-7A WIVIAN BRITO 
NOGUEIRA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 6 D 7 01-01-2022 

34 008.430-1A 
HELENA MARIA 
SILVA DE 
OLIVEIRA 

AS - TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

D 13 D 14 01-01-2022 

35 009.616-4B 
JOAO DE DEUS 
REGINO DA SILVA 

AS - TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE D 14 D 15 01-01-2022 

36 066.083-3A 

ODENIAS 
RAIMUNDO 
COSTA 
MONTEIRO 

AS - TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE D 11 D 12 01-01-2022 

37 066.011-6A 
ROSAMIE 
FRANCISCA DE 
SA CAVALCANTE 

AS - TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

D 11 D 12 01-01-2022 

38 070.830-5C 
MARIA CLEIA 
PASSOS SAUNIER 

AS - TÉCNICO EM 
DERMATOLOGIA 

SANITÁRIA 
D 12 D 13 01-01-2018 

39 064.858-2A 
EGLANTINA DA 
ROCHA FREIRE 

AS - TÉCNICO EM 
DERMATOLOGIA 

SANITÁRIA 
D 11 D 12 01-01-2022 

40 066.135-0A 
IVONE CRISTINA 
BATISTA DE 
MORAES 

AS - TÉCNICO EM 
DERMATOLOGIA 

SANITÁRIA 
D 11 D 12 01-01-2022 

41 082.132-2A 
JOSIAS CORREIA 
DE FREITAS 

AS - TÉCNICO EM 
DERMATOLOGIA 

SANITÁRIA 
D 10 D 11 01-01-2022 

42 088.533-9A KELLEN CRISTINE 
AMORIM DA SILVA 

AS - TÉCNICO EM 
DERMATOLOGIA 

SANITÁRIA 
D 10 D 11 01-01-2022 

43 088.509-6A 
MARIA DA 
CONCEICAO 
FROTA DE MELO 

AS - TÉCNICO EM 
DERMATOLOGIA 

SANITÁRIA 
D 10 D 11 01-01-2022 

44 081.642-6A SILVANA ROSAS 
DA SILVA 

AS - TÉCNICO EM 
DERMATOLOGIA 

SANITÁRIA 
D 10 D 11 01-01-2022 

45 066.129-5A 
VASQUILDE 
ALVES DE 
ALMEIDA 

AS - TÉCNICO EM 
DERMATOLOGIA 

SANITÁRIA 
D 11 D 12 01-01-2022 

46 108.815-7A 

FRANCISCO DAS 
CHAGAS 
CORDEIRO 
BARBOSA 

AS - TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES D 6 D 7 01-01-2022 

47 108.085-7A JULIO CESAR 
NEVES COELHO 

AS - TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES 

D 6 D 7 01-01-2022 

48 088.273-9A 
FRANCISCA MAIA 
DE 
VASCONCELOS 

AS - TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM D 6 D 7 01-01-2017 

49 107.703-1A 
ELIANE DA SILVA 
MOURA DOS 
SANTOS 

AS - TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

D 4 D 5 01-01-2018 

50 111.660-6A 

FRANCISCA 
GILDA 
PRUDENCIO DE 
OLIVEIRA 
MATOSO 

AS - TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

D 4 D 5 01-01-2022 

 
 
 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos da Saúde, e o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro 
de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor 
Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da Secretaria 
Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.601, publicada na 
Edição nº 4.820, do Diário Oficial do Município de 15-04-2020, que 
dispõe sobre os cargos de provimento efetivo da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 147/2022 
– DTRAB/SUBGAP/SEMSA, que encaminha relação dos servidores com 
direito de concessão a Evolução Funcional em virtude de Progressão por 
Tempo de Serviço e Mérito de acordo com o cumprimento dos requisitos 
e apresentação dos Títulos; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 119/2022 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo 
Despacho nº 232/2022 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Despacho datado em 27-05-2022 – 
acolhido pelo Subsecretário de Gestão Administrativa e Planejamento – 
SUBGAP da Secretaria Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da  
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – 
SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.849/2022 – 
SEMAD e o que consta nos autos do Processo                              
nº 2022.01637.01412.0.003051 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude 
de Progressão por Mérito, aos Servidores Públicos da Saúde 
relacionados no Anexo Único deste Decreto, pertencentes ao quadro de 
pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos 
termos do art. 37 da Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, Lei nº 2.601, 
de 15 de abril de 2020, combinada com o Decreto nº 2.660, de 29 de 
novembro de 2013. 
 

Manaus, 11 de julho de 2022. 

 

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce



 

Manaus, segunda-feira, 11 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5381 | Página 14 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Nº MATRÍCULA SERVIDOR CARGO 
CLASSE E PADRÃO 

VIGÊNCIA 
Atual Com Progr 

1 111.047-0A JAIME DOS 
SANTOS SOUZA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

2 111.002-0A 
JAMES LAZARO 
FERREIRA DE 
CARVALHO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

3 064.510-9A 
JOANA DARC DA 
COSTA BARROSO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 10 D 11 01-01-2020 

4 115.656-0A 
JOB QUEIROZ DE 
OLIVEIRA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

5 111.056-0A 
KATY ANNE 
BARROS LINO 
PATRÍCIO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

6 111.066-7A KEILA KAREN 
BRITO LIRA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

7 085.817-0B 
LENILZA SOUZA 
DOS SANTOS 
CASTRO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

8 112.576-1A 
LUCIANE RIBEIRO 
DA SILVA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

9 108.469-0A 
LUIZ CARLOS DE 
SOUZA BRITO 
FILHO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

10 108.468-2A 
MARCELO 
NASCIMENTO DA 
SILVA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

11 115.782-5A 
MARCIA MARIA 
COLARES 
SERRAO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

12 111.330-5A 
MARCOS 
MOREIRA 
MAQUINE 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

13 108.688-0A 
MARIA CRISTINA 
VALERIO DE 
SOUZA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

14 112.701-2A 
MARIA DE JESUS 
MARQUES 
RIBEIRO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

15 010.374-8A 
MARIA DE JESUS 
PINTO DE SOUZA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 13 D 14 01-01-2020 

16 110.380-6A 
MARIA ELENILCE 
MOREIRA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

17 012.979-8A 
MARIA NOELIA 
DAMASCENO DA 
SILVA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 12 D 13 01-01-2020 

18 112.641-5A 

MARIO ERNANI DA 
COSTA 
MENDONCA 
JUNIOR 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

19 011.470-7C 
MARIO JORGE 
OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 13 D 14 01-01-2020 

20 108.436-4A 
MAURO REIS 
NASCIMENTO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

21 112.531-1A 
MEIRIVALDO DO 
VALE MAIA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

22 110.026-2A 

MIGUEL 
REINALDO 
MENDES DE 
CASTRO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

23 113.802-2A 
NAZIVALDO 
CACIOCLEY 
CAMELO CORREA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

24 111.379-8A 
PATRICIA ELINE 
MARTINS DE 
SOUZA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

25 108.824-6A PRISCILA ALVES 
DA SILVA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

26 108.808-4A 

RAIMUNDO 
WANDERSON 
MARTINS 
BARBOSA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

27 065.638-0B 
REGINALDO 
PEREIRA PADILHA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 10 D 11 01-01-2020 

28 113.059-5A 
RENATA DACIO 
DE FARIAS 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

29 063.920-6A 
SANUZIA ANDRES 
DOS SANTOS 
PORTILHO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 10 D 11 01-01-2020 

30 110.411-0A 
TEREZINHA 
MARIA MARQUES 
DA COSTA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

31 111.005-5A VANESSA LOPES 
AZEDO 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

32 115.666-7A 
VERBER DA SILVA 
REIS 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D 5 D 6 01-01-2020 

33 108.703-7A 
WIVIAN BRITO 
NOGUEIRA 

AS - TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO D 5 D 6 01-01-2020 

34 008.430-1A 
HELENA MARIA 
SILVA DE 
OLIVEIRA 

AS - TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

D 12 D 13 01-01-2020 

35 009.616-4B JOAO DE DEUS 
REGINO DA SILVA 

AS - TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

D 13 D 14 01-01-2020 

36 066.083-3A 

ODENIAS 
RAIMUNDO 
COSTA 
MONTEIRO 

AS - TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

D 10 D 11 01-01-2020 

37 066.011-6A 
ROSAMIE 
FRANCISCA DE 
SA CAVALCANTE 

AS - TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE D 10 D 11 01-01-2020 

38 070.830-5C 
MARIA CLEIA 
PASSOS SAUNIER 

AS - TÉCNICO EM 
DERMATOLOGIA 

SANITÁRIA 
D 11 D 12 01-01-2016 

39 064.858-2A EGLANTINA DA 
ROCHA FREIRE 

AS - TÉCNICO EM 
DERMATOLOGIA 

SANITÁRIA 
D 10 D 11 01-01-2020 

40 066.135-0A 
IVONE CRISTINA 
BATISTA DE 
MORAES 

AS - TÉCNICO EM 
DERMATOLOGIA 

SANITÁRIA 
D 10 D 11 01-01-2020 

41 082.132-2A 
JOSIAS CORREIA 
DE FREITAS 

AS - TÉCNICO EM 
DERMATOLOGIA 

SANITÁRIA 
D 9 D 10 01-01-2020 

42 088.533-9A 
KELLEN CRISTINE 
AMORIM DA SILVA 

AS - TÉCNICO EM 
DERMATOLOGIA 

SANITÁRIA 
D 9 D 10 01-01-2020 

43 088.509-6A 
MARIA DA 
CONCEICAO 
FROTA DE MELO 

AS - TÉCNICO EM 
DERMATOLOGIA 

SANITÁRIA 
D 9 D 10 01-01-2020 

44 081.642-6A SILVANA ROSAS 
DA SILVA 

AS - TÉCNICO EM 
DERMATOLOGIA 

SANITÁRIA 
D 9 D 10 01-01-2020 

45 066.129-5A 
VASQUILDE 
ALVES DE 
ALMEIDA 

AS - TÉCNICO EM 
DERMATOLOGIA 

SANITÁRIA 
D 10 D 11 01-01-2020 

46 108.815-7A 

FRANCISCO DAS 
CHAGAS 
CORDEIRO 
BARBOSA 

AS - TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES D 5 D 6 01-01-2020 

47 108.085-7A 
JULIO CESAR 
NEVES COELHO 

AS - TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES D 5 D 6 01-01-2020 

48 088.273-9A 
FRANCISCA MAIA 
DE 
VASCONCELOS 

AS - TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

D 5 D 6 01-01-2014 

49 107.703-1A 
ELIANE DA SILVA 
MOURA DOS 
SANTOS 

AS - TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM D 3 D 4 01-01-2016 

50 111.660-6A 

FRANCISCA 
GILDA 
PRUDENCIO DE 
OLIVEIRA 
MATOSO 

AS - TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

D 3 D 4 01-01-2016 

 
 
 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o disposto nos Requerimentos dos 
servidores identificados no Anexo Único deste Decreto; 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos da Saúde, e o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro 
de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor 
Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da Secretaria 
Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.601, publicada na 
Edição nº 4.820, do Diário Oficial do Município de 15-04-2020, que 
dispõe sobre os cargos de provimento efetivo da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 570/2020 – 
NTRAB/SEMSA, que Divulgou o Resultado Final do Processo de 
Avaliação das inscrição para Promoção, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 218/2021 
– GTRAB/DTRAB/SUBGAP/SEMSA, que encaminha relação dos 
servidores com direito de concessão de Progressão por Mérito e 
Promoção de acordo com o cumprimento dos requisitos e apresentação 
dos Títulos; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 035/2022 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo 
Despacho nº 127/2022 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Despacho datado em 28-04-2022 – 
acolhido pelo Subsecretário de Gestão Administrativa e Planejamento – 
SUBGAP da Secretaria Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.843/2022 – 
SEMAD e o que consta nos autos do Processo                              
nº 2021.01637.01412.0.007488 (Siged) (Volume 1), resolve 

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce



 

Manaus, segunda-feira, 11 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5381 | Página 15 
 

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude 
de Progressão por Mérito, aos Servidores Públicos da Saúde 
relacionados no Anexo Único deste Decreto, pertencentes ao quadro de 
pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos 
termos do art. 37 da Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, combinada 
com o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro de 2013. 
 

Manaus, 11 de julho de 2022. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Nº Matrícula Nome Cargo 
Classe e Padrão 

Vigência 
Atual Com Prg 

1 083.653-2A 
ADRIANA ANDRADE DA 
ENCARNACAO 
TRINDADE 

ASSISTENTE SOCIAL 
GERAL 

E-12 E-13 01-01-2020 

2 084.557-4C 
ANA LUCIA RAMAN 
NEVES DA COSTA 

ASSISTENTE SOCIAL 
GERAL E-8 E-9 01-01-2020 

3 110.928-6A ANDREZZA NARA 
SIMAO CAMPOS 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL 

E-8 E-9 01-01-2020 

4 110.862-0A 
BIANCA KELLY NEVES 
IZIDRO DA SILVA 

FARMACÊUTICO EM 
ANÁLISES CLÍNICAS 

F-8 F-9 01-01-2020 

5 089.911-9A 
CARLA ANTONIA 
NAZARETH JAIME 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL F-12 F-13 01-01-2020 

6 108.803-3A CARLOS AUGUSTO 
MACHADO CARNEIRO 

FISCAL DE SAÚDE 
MÉDICO VETERINÁRIO 

E-8 E-9 01-01-2020 

7 117.981-0A CINARA DOS SANTOS 
CORTES 

FISIOTERAPEUTA E-3 E-4 01-01-2019 

8 110.968-5A 
CLAUDIA CATHERINE 
MAFRA BEZERRA 

FISCAL DE SAÚDE 
NUTRICIONISTA E-8 E-9 01-01-2020 

9 122.593-6A 
CRISTINA VELOSO 
FREIRE GUIMARÃES 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL E-3 E-4 01-01-2020 

10 110.890-5A DANIELA RODRIGUES 
FONSECA LYRA 

FISCAL DE SAÚDE 
CIRURGIÃO-DENTISTA 

E-8 E-9 01-01-2020 

11 112.343-2A 
ELDIANE LIMA 
FIGUEIRA 

ENFERMEIRO GERAL E-8 E-9 01-01-2020 

12 121.760-7A 
EVANDRO DA SILVA 
BRONZI 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL E-3 E-4 01-01-2020 

13 108.722-3A FABIANO CORREA 
BATISTA 

ADMINISTRADOR GERAL E-8 E-9 01-01-2020 

14 122.895-1A 
FABIANO LAZARINI 
MARTINS 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL 

E-3 E-4 01-01-2020 

15 122.513-8A 
FABIOLA 
VASCONCELOS 
AMORIM 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL 

E-3 E-4 01-01-2020 

16 122.627-4A 
GISELY DE OLIVEIRA 
VIEIRA SOARES FARMACÊUTICO GERAL E-3 E-4 01-01-2020 

17 095.151-0C GRACILEI CARDOSO 
REGO 

ENFERMEIRO GERAL E-8 E-9 01-01-2020 

18 122.578-2A 
GUIDA CAROLINE 
BRASIL AMORIM 

ENFERMEIRO GERAL E-3 E-4 01-01-2020 

19 122.747-5A 
JAIANA LARISSA DE 
MORAIS CARDOSO FARMACÊUTICO GERAL E-3 E-4 01-01-2020 

20 090.265-9B JOSELEIDA FALCAO 
MELO 

ASSISTENTE SOCIAL 
GERAL 

E-8 E-9 01-01-2020 

21 122.679-7A KARINE GUIMARAES 
DE MATOS 

ENFERMEIRO GERAL E-3 E-4 01-01-2020 

22 065.633-0A KATIA SANTANA CRUZ 
FARMACÊUTICO EM 
ANÁLISES CLÍNICAS G-11 G-12 01-01-2020 

23 110.777-1A 
KEDIMA PRISCILA 
MELO DA SILVA ENFERMEIRO GERAL E-8 E-9 01-01-2020 

24 108.928-5A 
KEILANI MARCIANE DO 
NASCIMENTO 
BARBOSA 

PSICÓLOGO E-8 E-9 01-01-2020 

25 122.818-8A LIDIANE ANTUNES 
FERNANDES 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL 

E-3 E-4 01-01-2020 

26 110.510-8A 
LORECI DE ALMEIDA 
MATTOS ENFERMEIRO GERAL E-8 E-9 01-01-2020 

27 122.607-0A LORENA LIMA DA SILVA PSICÓLOGO E-3 E-4 01-01-2020 

28 122.575-8A 
LUANDA SILVA MOURA 
BARRONCAS 

ENFERMEIRO GERAL E-3 E-4 01-01-2020 

29 095.323-7C 
LUCIANA ROSARIO DE 
SOUZA 

FISCAL DE SAÚDE 
ENFERMEIRO E-3 E-4 01-01-2020 

30 108.479-8A LUIZ HENRIQUE 
CANESCHI 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL 

E-8 E-9 01-01-2020 

31 122.738-6A MARCIA VALERIA 
ABTIBOL NOGUEIRA 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL 

E-3 E-4 01-01-2020 

32 064.568-0B 
MARIA DE NAZARE 
SAUNIER BARBOSA ENFERMEIRO GERAL F-8 F-9 01-01-2020 

33 065.067-6D 
MARIA GORETI SILVA 
ESPERANCA ENFERMEIRO GERAL E-12 E-13 01-01-2020 

34 108.020-2B NADIA JUSSARA 
FERREIRA SIMAO 

NUTRICIONISTA E-3 E-4 01-01-2020 

35 065.938-0A 
PAULO HENRIQUE 
SOLES DOS SANTOS 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL 

E-13 E-14 01-01-2020 

36 065.407-8B 
ROSILENE DA SILVA 
JUCA 

FARMACÊUTICO EM 
ANÁLISES CLÍNICAS E-8 E-9 01-01-2020 

37 122.451-4A THIAGO MAIO 
BANDEIRA 

ENFERMEIRO GERAL E-3 E-4 01-01-2020 

38 109.183-2A 
ULISSON MARCIO 
SILVA FORTES 

ENFERMEIRO GERAL E-8 E-9 01-01-2020 

39 122.449-2A 
VANESSA DANTAS 
LIBERATO RAMOS ENFERMEIRO GERAL E-3 E-4 01-01-2020 

40 075.921-0C WALDENOR 
GUIMARAES TIAGO 

ENFERMEIRO GERAL E-8 E-9 01-01-2020 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o disposto nos Requerimentos dos 
servidores identificados no Anexo Único deste Decreto; 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos da Saúde, e o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro 
de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor 
Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da Secretaria 
Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.601, publicada na 
Edição nº 4.820, do Diário Oficial do Município de 15-04-2020, que 
dispõe sobre os cargos de provimento efetivo da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 570/2020 – 
NTRAB/SEMSA, que Divulgou o Resultado Final do Processo de 
Avaliação das inscrição para Promoção, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 218/2021 – 
GTRAB/DTRAB/SUBGAP/SEMSA, que encaminha relação dos servidores 
com direito de concessão de Progressão por Mérito e Promoção de acordo 
com o cumprimento dos requisitos e apresentação dos Títulos; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 035/2022 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo 
Despacho nº 127/2022 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Despacho datado em 28-04-2022 – 
acolhido pelo Subsecretário de Gestão Administrativa e Planejamento – 
SUBGAP da Secretaria Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.843/2022 – 
SEMAD e o que consta nos autos do Processo                              
nº 2021.01637.01412.0.007488 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude 
de Promoção, aos Servidores Públicos da Saúde relacionados no Anexo 
Único deste Decreto, pertencentes ao quadro de pessoal da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos termos do                       
art. 39 da Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, combinada com o 
Decreto nº 2.660, de 29 de novembro de 2013. 
 

Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Nº Matrícula Nome Cargo 
Classe e Padrão 

Vigência 
Atual 

Com 
Prom 

1 083.653-2A 
ADRIANA ANDRADE 
DA ENCARNACAO 
TRINDADE 

ASSISTENTE SOCIAL 
GERAL E-13 G-13 11-06-2021 

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce



 

Manaus, segunda-feira, 11 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5381 | Página 16 
 

2 084.557-4C 
ANA LUCIA RAMAN 
NEVES 
DA COSTA 

ASSISTENTE SOCIAL 
GERAL E-9 F-9 26-03-2021 

3 110.928-6A ANDREZZA NARA 
SIMAO CAMPOS 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL 

E-9 F-9 24-03-2021 

4 110.862-0A 
BIANCA KELLY 
NEVES IZIDRO DA 
SILVA 

FARMACÊUTICO EM 
ANÁLISES CLÍNICAS F-9 G-9 25-06-2021 

5 089.911-9A 
CARLA ANTONIA 
NAZARETH JAIME 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL F-13 G-13 09-06-2021 

6 108.803-3A 
CARLOS AUGUSTO 
MACHADO 
CARNEIRO 

FISCAL DE SAÚDE 
MÉDICO VETERINÁRIO E-9 F-9 15-04-2021 

7 117.981-0A CINARA DOS 
SANTOS CORTES FISIOTERAPEUTA E-4 F-4 20-04-2021 

8 110.968-5A CLAUDIA CATHERINE 
MAFRA BEZERRA 

FISCAL DE SAÚDE 
NUTRICIONISTA E-9 F-9 27-09-2021 

9 122.593-6A 
CRISTINA VELOSO 
FREIRE GUIMARÃES 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL E-4 G-4 20-05-2021 

10 110.890-5A 
DANIELA 
RODRIGUES 
FONSECA LYRA 

FISCAL DE SAÚDE 
CIRURGIÃO-DENTISTA E-9 F-9 27-07-2021 

11 112.343-2A ELDIANE LIMA 
FIGUEIRA 

ENFERMEIRO GERAL E-9 F-9 25-03-2021 

12 121.760-7A EVANDRO DA SILVA 
BRONZI 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL E-4 G-4 08-06-2021 

13 108.722-3A 
FABIANO CORREA 
BATISTA 

ADMINISTRADOR 
GERAL E-9 F-9 12-04-2021 

14 122.895-1A 
FABIANO LAZARINI 
MARTINS 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL E-4 F-4 08-04-2021 

15 122.513-8A 
FABIOLA 
VASCONCELOS 
AMORIM 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL E-4 F-4 04-05-2021 

16 122.627-4A GISELY DE OLIVEIRA 
VIEIRA SOARES 

FARMACÊUTICO 
GERAL E-4 F-4 26-04-2021 

17 095.151-0C 
GRACILEI CARDOSO 
REGO ENFERMEIRO GERAL E-9 F-9 29-03-2021 

18 122.578-2A 
GUIDA CAROLINE 
BRASIL AMORIM ENFERMEIRO GERAL E-4 F-4 01-06-2021 

19 122.747-5A 
JAIANA LARISSA DE 
MORAIS CARDOSO 

FARMACÊUTICO 
GERAL E-4 G-4 30-06-2021 

20 090.265-9B JOSELEIDA FALCAO 
MELO 

ASSISTENTE SOCIAL 
GERAL 

E-9 F-9 19-04-2021 

21 122.679-7A KARINE GUIMARAES 
DE MATOS 

ENFERMEIRO GERAL E-4 F-4 24-03-2021 

22 065.633-0A KATIA SANTANA 
CRUZ 

FARMACÊUTICO EM 
ANÁLISES CLÍNICAS G-12 H-12 27-03-2021 

23 110.777-1A 
KEDIMA PRISCILA 
MELO DA SILVA ENFERMEIRO GERAL E-9 F-9 19-07-2021 

24 108.928-5A 
KEILANI MARCIANE 
DO NASCIMENTO 
BARBOSA 

PSICÓLOGO E-9 F-9 31-05-2021 

25 122.818-8A LIDIANE ANTUNES 
FERNANDES 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL 

E-4 F-4 24-03-2021 

26 110.510-8A LORECI DE ALMEIDA 
MATTOS ENFERMEIRO GERAL E-9 F-9 20-06-2021 

27 122.607-0A 
LORENA LIMA DA 
SILVA PSICÓLOGO E-4 G-4 30-06-2021 

28 122.575-8A 
LUANDA SILVA 
MOURA BARRONCAS ENFERMEIRO GERAL E-4 F-4 24-03-2021 

29 095.323-7C 
LUCIANA ROSARIO 
DE SOUZA 

FISCAL DE SAÚDE 
ENFERMEIRO E-4 F-4 25-05-2021 

30 108.479-8A LUIZ HENRIQUE 
CANESCHI 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL 

E-9 F-9 29-03-2021 

31 122.738-6A MARCIA VALERIA 
ABTIBOL NOGUEIRA 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL 

E-4 F-4 22-03-2021 

32 064.568-0B MARIA DE NAZARE 
SAUNIER BARBOSA ENFERMEIRO GERAL F-9 G-9 29-09-2021 

33 065.067-6D 
MARIA GORETI SILVA 
ESPERANCA ENFERMEIRO GERAL E-13 F-13 22-03-2021 

34 108.020-2B 
NADIA JUSSARA 
FERREIRA SIMAO NUTRICIONISTA E-4 F-4 02-06-2021 

35 065.938-0A PAULO HENRIQUE 
SOLES DOS SANTOS 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
GERAL 

E-14 G-14 14-06-2021 

36 065.407-8B ROSILENE DA SILVA 
JUCA 

FARMACÊUTICO EM 
ANÁLISES CLÍNICAS 

E-9 F-9 21-05-2021 

37 122.451-4A THIAGO MAIO 
BANDEIRA ENFERMEIRO GERAL E-4 F-4 19-05-2021 

38 109.183-2A ULISSON MARCIO 
SILVA FORTES ENFERMEIRO GERAL E-9 F-9 25-03-2021 

39 122.449-2A 
VANESSA DANTAS 
LIBERATO RAMOS ENFERMEIRO GERAL E-4 F-4 26-05-2021 

40 075.921-0C 
WALDENOR 
GUIMARAES TIAGO ENFERMEIRO GERAL E-9 F-9 31-03-2021 

 

 
 
 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos da Saúde, e o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro 
de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor 
Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da Secretaria 
Municipal de Saúde; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.601, publicada na 
Edição nº 4.820, do Diário Oficial do Município de 15-04-2020, que 
dispõe sobre os cargos de provimento efetivo da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 570/2020 – 
NTRAB/SEMSA, que Divulgou o Resultado Final do Processo de 
Avaliação das inscrição para Promoção, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 243/2021 
– GTRAB/DTRAB/SUBGAP/SEMSA, que encaminha relação dos 
servidores com direito de concessão de Progressão por Tempo de 
Serviço e Promoção de acordo com o cumprimento dos requisitos e 
apresentação dos Títulos; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 051/2022 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo 
Despacho nº 155/2022 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Despacho datado em 03-02-2022 – 
acolhido pelo Subsecretário de Gestão Administrativa e Planejamento – 
SUBGAP da Secretaria Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.847/2022 – 
SEMAD e o que consta nos autos do Processo                              
nº 2021.01637.01412.0.007502 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude 
de Progressão por Tempo de Serviço, aos Servidores Públicos da Saúde 
relacionados no Anexo Único deste Decreto, pertencentes ao quadro de 
pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos 
termos do art. 38 da Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, combinada 
com o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro de 2013. 
 

Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 

 
ANEXO ÚNICO 

 
Nº Matrícula Nome Cargo 

Classe e Padão 
Vigência 

Atual Com Prog 

1 120.050-0B 
LOURIEDSON 
PATRICIO DE 
FRANCA GOMES 

ENFERMEIRO 
GERAL 

E-2 E-3 01/01/2020 

2 126.187-8A 
LUCIANA PIRES DE 
FREITAS 

CIRURGIÃO-
DENTISTA GERAL E-2 E-3 01/01/2020 

3 110.769-0C LUENA MATHEUS 
DE XEREZ 

PSICÓLOGO E-2 E-3 01/01/2020 

4 118.942-5B MARCELA PESSOA 
SILVA 

FONOAUDIÓLOGO E-2 E-3 01/01/2019 

5 126.026-0A MARIA ANTONIETA 
SOARES DIAS 

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL E-2 E-3 01/01/2020 

6 065.843-0C MARIA APARECIDA 
SANTOS DA SILVA 

ENFERMEIRO 
GERAL E-2 E-3 01/01/2020 

7 125.982-2A 
MARIO SERGIO 
SCARAMUZZINI 
TORRES 

ANALISTA DE 
SISTEMAS E-2 E-3 01/01/2020 

8 102.036-6C MIE MUROYA 
GUIMARAES 

FARMACÊUTICO 
GERAL 

E-2 E-3 01/01/2020 

9 127.350-7A 
MIGUEL JEFTE 
MORAIS DE 
OLIVEIRA 

ENFERMEIRO 
GERAL 

E-2 E-3 01/01/2020 

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce



 

Manaus, segunda-feira, 11 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5381 | Página 17 
 

10 128.391-0A 
MONIQUE 
FIGUEIREDO 
TEIXEIRA 

ENFERMEIRO 
GERAL E-2 E-3 01/01/2020 

11 128.272-7A NAELKA 
SARMENTO 

CIRURGIÃO-
DENTISTA GERAL 

E-2 E-3 01/01/2020 

12 126.908-9A 
NIVEA SUELY MELO 
DE OLIVEIRA 

FARMACÊUTICO 
EM ANÁLISES 

CLÍNICAS 
E-2 E-3 01/01/2020 

13 127.330-2A 
NOEME 
HENRIQUES 
FREITAS 

FARMACÊUTICO 
GERAL E-2 E-3 01/01/2020 

14 126.904-6A PEDRO JUNIOR 
OLIVEIRA DO VALE 

PSICÓLOGO E-2 E-3 01/01/2020 

15 127.360-4A 
RAQUEL SIQUEIRA 
DE CARVALHO 
VIEIRA 

PROFISSIONAL DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

E-2 E-3 01/01/2020 

16 127.294-2A 
RENATA PATRICIA 
BATISTA SILVA 

ENFERMEIRO 
GERAL E-2 E-3 01/01/2020 

17 127.896-7A 
RENATO MOREIRA 
CARVALHO 

ENGENHEIRO 
ELETRICISTA E-2 E-3 01/01/2020 

18 127.414-7A 
RICARDO CAXIAS 
CELESTINO DE 
LIMA 

FISCAL DE SAÚDE 
MÉDICO 

VETERINÁRIO 
E-2 E-3 01/01/2020 

19 083.524-2C 
ROBERTA 
MARQUES 
BEZERRA 

PSICÓLOGO E-2 E-3 01/01/2020 

20 127.355-8A 
ROGERIO 
OLMEDIJA DE 
ARAUJO 

FISIOTERAPEUTA E-2 E-3 01/01/2020 

21 114.897-4C RONALDO CORREA 
DE SOUZA 

PROFISSIONAL DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA E-2 E-3 01/01/2020 

22 118.132-7A RONALDO NEGRAO 
PRADO 

ADMINISTRADOR 
EM POLÍTICA E 

GESTÃO DE SAÚDE 
E-4 E-5 01/01/2020 

23 127.381-7A ROSANGELA MARIA 
AUZIER SEIXAS 

FARMACÊUTICO 
GERAL 

E-2 E-3 01/01/2020 

24 096.418-2D SANDRA HELENA 
DE SOUZA LEITE 

ASSISTENTE 
SOCIAL GERAL 

E-2 E-3 01/01/2020 

25 117.908-0A SERGIO DENILSON 
DE SOUZA CRUZ FISIOTERAPEUTA E-4 E-5 01/01/2020 

26 125.739-0A SONALY GOMES 
GONCALVES 

ENFERMEIRO 
GERAL E-2 E-3 01/01/2019 

27 128.157-7A 
SORIANE DE 
SOUZA CRUZ 

ENFERMEIRO 
GERAL E-2 E-3 01/01/2020 

28 127.062-1A 
STELA SIMONE 
CAMPOS BATISTA 

ENFERMEIRO 
GERAL E-2 E-3 01/01/2020 

29 127.331-0A 
SUELEN PEREIRA 
PRIANTE 
BAVARESCO 

FISIOTERAPEUTA E-2 E-3 01/01/2020 

30 128.347-2A 
TALITA ARIANE 
FREIRE VIANA 
PINHO 

CIRURGIÃO-
DENTISTA GERAL 

E-2 E-3 01/01/2020 

31 097.037-9B 
TATYANA COSTA 
AMORIM RAMOS 

ENFERMEIRO 
GERAL E-7 E-8 01/01/2020 

32 126.857-0A TIAGO VARGAS 
TEIXEIRA 

ENFERMEIRO 
GERAL 

E-2 E-3 01/01/2020 

33 121.134-0B TIZIANA BEZERRA 
GERBALDO 

PSICÓLOGO E-2 E-3 01/01/2020 

34 126.836-8A 
VALDSON ANDRE 
DE OLIVEIRA 
RIBEIRO 

ENFERMEIRO 
GERAL 

E-2 E-3 01/01/2020 

35 128.166-6A 
VANESSA MOREIRA 
DA SILVA 

ENFERMEIRO 
GERAL E-2 E-3 01/01/2020 

36 127.909-2A VANJA MESQUITA 
GADELHA 

ENGENHEIRO CIVIL E-2 E-3 01/01/2020 

37 117.012-0B 

VIVIAN RENATA 
CYRINO 
GUIMARAES 
BARAUNA 

CIRURGIÃO-
DENTISTA GERAL E-2 E-3 01/01/2020 

 

 
 
 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o disposto nos Requerimentos dos 
servidores identificados no Anexo Único deste Decreto; 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos da Saúde, e o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro 
de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor 
Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da Secretaria 
Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.601, publicada na 
Edição nº 4.820, do Diário Oficial do Município de 15-04-2020, que 
dispõe sobre os cargos de provimento efetivo da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 570/2020 – 
NTRAB/SEMSA, que Divulgou o Resultado Final do Processo de 

Avaliação das inscrição para Promoção, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 243/2021 
– GTRAB/DTRAB/SUBGAP/SEMSA, que encaminha relação dos 
servidores com direito de concessão de Progressão por Tempo de 
Serviço e Promoção de acordo com o cumprimento dos requisitos e 
apresentação dos Títulos; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 051/2022 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo 
Despacho nº 155/2022 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Despacho datado em 03-02-2022 – 
acolhido pelo Subsecretário de Gestão Administrativa e Planejamento – 
SUBGAP da Secretaria Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.847/2022 – 
SEMAD e o que consta nos autos do Processo                              
nº 2021.01637.01412.0.007502 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude 
de Promoção, aos Servidores Públicos da Saúde relacionados no Anexo 
Único deste Decreto, pertencentes ao quadro de pessoal da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos termos do           
art. 39 da Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, combinada com o 
Decreto nº 2.660, de 29 de novembro de 2013. 
 

Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Nº Matrícula Nome Cargo 
Classe e Padão 

Vigência 
Atual Com Prom 

1 120.050-0B 
LOURIEDSON 
PATRICIO 
DE FRANCA GOMES 

ENFERMEIRO GERAL E-3 F-3 25-03-2021 

2 126.187-8A LUCIANA PIRES DE 
FREITAS 

CIRURGIÃO-
DENTISTA 

GERAL 
E-3 G-3 18-05-2021 

3 110.769-0C 
LUENA MATHEUS DE 
XEREZ PSICÓLOGO E-3 G-3 29-09-2021 

4 118.942-5B MARCELA PESSOA 
SILVA 

FONOAUDIÓLOGO E-3 F-3 12-04-2021 

5 126.026-0A MARIA ANTONIETA 
SOARES DIAS 

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 

E-3 F-3 27-04-2021 

6 065.843-0C 
MARIA APARECIDA 
SANTOS 
DA SILVA 

ENFERMEIRO GERAL E-3 F-3 24-03-2021 

7 125.982-2A 
MARIO SERGIO 
SCARAMUZZINI 
TORRES 

ANALISTA DE 
SISTEMAS 

E-3 G-3 20-04-2021 

8 102.036-6C 
MIE MUROYA 
GUIMARAES 

FARMACÊUTICO 
GERAL E-3 F-3 31-08-2021 

9 127.350-7A MIGUEL JEFTE 
MORAIS DE OLIVEIRA 

ENFERMEIRO GERAL E-3 F-3 29-06-2021 

10 128.391-0A 
MONIQUE 
FIGUEIREDO TEIXEIRA 

ENFERMEIRO GERAL E-3 G-3 17-06-2021 

11 128.272-7A NAELKA SARMENTO 
CIRURGIÃO-
DENTISTA 

GERAL 
E-3 H-3 14-06-2021 

12 126.908-9A NIVEA SUELY MELO 
DE OLIVEIRA 

FARMACÊUTICO 
EM ANÁLISES 

CLÍNICAS 
E-3 G-3 25-03-2021 

13 127.330-2A NOEME HENRIQUES 
FREITAS 

FARMACÊUTICO 
GERAL 

E-3 G-3 29-09-2021 

14 126.904-6A PEDRO JUNIOR 
OLIVEIRA DO VALE 

PSICÓLOGO E-3 G-3 24-03-2021 

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce



 

Manaus, segunda-feira, 11 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5381 | Página 18 
 

15 127.360-4A 
RAQUEL SIQUEIRA DE 
CARVALHO VIEIRA 

PROFISSIONAL 
DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
E-3 F-3 26-03-2021 

16 127.294-2A RENATA PATRICIA 
BATISTA SILVA 

ENFERMEIRO GERAL E-3 F-3 30-06-2021 

17 127.896-7A 
RENATO MOREIRA 
CARVALHO 

ENGENHEIRO 
ELETRICISTA E-3 F-3 26-03-2021 

18 127.414-7A 
RICARDO CAXIAS 
CELESTINO 
DE LIMA 

FISCAL DE SAÚDE 
MÉDICO 

VETERINÁRIO 
E-3 G-3 12-04-2021 

19 083.524-2C ROBERTA MARQUES 
BEZERRA 

PSICÓLOGO E-3 F-3 06-04-2021 

20 127.355-8A 
ROGERIO OLMEDIJA 
DE ARAUJO 

FISIOTERAPEUTA E-3 G-3 30-03-2021 

21 114.897-4C RONALDO CORREA 
DE SOUZA 

PROFISSIONAL 
DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
E-3 F-3 04-05-2021 

22 118.132-7A RONALDO NEGRAO 
PRADO 

ADMINISTRADOR EM 
POLÍTICA E GESTÃO 

DE SAÚDE 
E-5 F-5 17-06-2021 

23 127.381-7A 
ROSANGELA MARIA 
AUZIER SEIXAS 

FARMACÊUTICO 
GERAL E-3 F-3 22-03-2021 

24 096.418-2D SANDRA HELENA DE 
SOUZA LEITE 

ASSISTENTE SOCIAL 
GERAL 

E-3 F-3 22-06-2021 

25 117.908-0A 
SERGIO DENILSON DE 
SOUZA CRUZ 

FISIOTERAPEUTA E-5 F-5 21-06-2021 

26 125.739-0A 
SONALY GOMES 
GONCALVES ENFERMEIRO GERAL E-3 F-3 25-06-2021 

27 128.157-7A SORIANE DE SOUZA 
CRUZ 

ENFERMEIRO GERAL E-3 G-3 24-03-2021 

28 127.062-1A 
STELA SIMONE 
CAMPOS BATISTA 

ENFERMEIRO GERAL E-3 F-3 25-08-2021 

29 127.331-0A 
SUELEN PEREIRA 
PRIANTE BAVARESCO FISIOTERAPEUTA E-3 F-3 26-04-2021 

30 128.347-2A 
TALITA ARIANE 
FREIRE VIANA PINHO 

CIRURGIÃO-
DENTISTA 

GERAL 
E-3 F-3 12-04-2021 

31 097.037-9B TATYANA COSTA 
AMORIM RAMOS 

ENFERMEIRO GERAL E-8 F-8 29-09-2021 

32 126.857-0A 
TIAGO VARGAS 
TEIXEIRA 

ENFERMEIRO GERAL E-3 F-3 27-05-2021 

33 121.134-0B 
TIZIANA BEZERRA 
GERBALDO PSICÓLOGO E-3 G-3 23-03-2021 

34 126.836-8A VALDSON ANDRE DE 
OLIVEIRA RIBEIRO 

ENFERMEIRO GERAL E-3 F-3 18-05-2021 

35 128.166-6A VANESSA MOREIRA 
DA SILVA 

ENFERMEIRO GERAL E-3 F-3 25-06-2021 

36 127.909-2A 
VANJA MESQUITA 
GADELHA 

ENGENHEIRO 
CIVIL E-3 F-3 14-04-2021 

37 117.012-0B 
VIVIAN RENATA 
CYRINO GUIMARAES 
BARAUNA 

CIRURGIÃO-
DENTISTA 

GERAL 
E-3 F-3 31-03-2021 

 
 
 
 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.223, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios do 
Especialista em Saúde – Médico, e o Decreto nº 2.660, de 29 de 
novembro de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do 
Servidor Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da 
Secretaria Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 95/2016 – P.Pessoal/PGM, 
endossado pelo Subprocurador Geral do Município, utilizado como 
paradigma em caso análogo; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 007/2022 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo 
Despacho nº 052/2022 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                                  
nº 2022.01637.014120.0.000327 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude 
de Promoção, da servidora CLARA FUMIKO SHIRAYANAGUI DOS 
SANTOS, matrícula nº 060.688-0 B no cargo de Especialista em Saúde 
– Médico Clínico Geral do quadro de pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos termos do art. 38 da                             

Lei nº 1.223, de 26 de março de 2008, combinada com o Decreto                            
nº 2.660, de 29 de novembro de 2013, na forma a seguir: 
 

CLASSE PADRÃO TIPO DE PROGRESSÃO VIGÊNCIA 
“II” “07” Promoção 22-09-2008 

 
Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.223, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios do 
Especialista em Saúde – Médico, e o Decreto nº 2.660, de 29 de 
novembro de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do 
Servidor Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da 
Secretaria Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 95/2016 – P.Pessoal/PGM, 
endossado pelo Subprocurador Geral do Município, utilizado como 
paradigma em caso análogo; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 007/2022 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo 
Despacho nº 052/2022 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da  
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – 
SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                              
nº 2022.01637.014120.0.000327 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude 
de Progressão por Tempo de Serviço da servidora CLARA FUMIKO 
SHIRAYANAGUI DOS SANTOS, matrícula nº 060.688-0 B no cargo de 
Especialista em Saúde – Médico Clínico Geral do quadro de pessoal da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos termos do                      
art. 36 da Lei nº 1.223, de 26 de março de 2008, combinada com o 
Decreto nº 2.660, de 29 de novembro de 2013, na forma a seguir: 
 

CLASSE PADRÃO TIPO DE PROGRESSÃO VIGÊNCIA 
“II” “09” Progressão por Tempo de Serviço 01-01-2013 

 
Manaus, 11 de julho de 2022. 

 

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce



 

Manaus, segunda-feira, 11 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5381 | Página 19 
 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos da Saúde e o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro 
de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor 
Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da Secretaria 
Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o requerimento da servidora adiante 
identificada; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 76/2016 – P.Pessoal/PGM, 
adotado pela Procuradora Chefe da Procuradoria de Pessoal, utilizado 
como paradigma em caso análogo; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 128/2021 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo 
Despacho nº 0104/2022 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 
nº 4.475, página 11 do Diário Oficial do Município de Manaus de                 
06-11-2018, que autorizou o Desenvolvimento na Carreira, em virtude da 
Progressão por Tempo de Serviço dos servidores Públicos da Saúde; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a planilha do demonstrativo de impacto 
orçamentário financeiro elaborado pelo Setor de Programação 
Orçamentária da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria Municipal de 
Orçamento e Projetos SEMEF, que opina pelo deferimento do pleito; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2151/2021 – SEMAD 
e o que consta nos autos do Processo                                                      
nº 2021.01637.01412.0.002804 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude 
da Progressão por Mérito, da servidora ANTONIA JANE MENDES DE 
CASTRO, matrícula nº 083.634-6 A, no cargo de Assistente em Saúde – 
Auxiliar de Patologia Clínica, do quadro de pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos termos do art. 38 da Lei                  
nº 1.222, de 26 de março de 2008, combinada com o Decreto nº 2.660, 
de 29 de novembro de 2013, na forma a seguir: 
 

CLASSE PADRÃO TIPO DE PROGRESSÃO VIGÊNCIA 
“C” “10” Progressão por Mérito 01-01-2020 

 
Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o disposto nos Requerimentos dos 
servidores identificados no Anexo Único deste Decreto; 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos da Saúde, e o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro 

de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor 
Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da Secretaria 
Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 615/2021 – 
GTRAB/SEMSA, publicada na Edição nº 5.228, do Diário Oficial do 
Município de 23-11-2021, que Divulga o Resultado Final do Processo de 
Avaliação das inscrições para Promoção, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 274/2021 
– DTRAB/SUBGAP/SEMSA, que encaminha relação dos servidores com 
direito de concessão a Evolução Funcional em virtude de Promoção e de 
acordo com o cumprimento dos requisitos e apresentação dos Títulos; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 160/2021 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo 
Despacho nº 1054/2021 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO a manifestação do Departamento de 
Gestão do Trabalho e Educação – DTRAB/SEMSA, com anuência do 
Subsecretário de Gestão Administrativa e Planejamento – SUBGAP; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.843/2022 – 
SEMAD e o que consta nos autos do Processo                              
nº 2021.01637.01412.0.007099 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude 
de Promoção, aos Servidores Públicos da Saúde relacionados no Anexo 
Único deste Decreto, pertencentes ao quadro de pessoal da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos termos do                   
art. 39 da Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, Lei nº 2.601, de 15 de 
abril de 2020, combinada com o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro 
de 2013. 
 

Manaus, 11 de julho de 2022. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Nº MATRICULA NOME CARGO 
CLASSE E PADRÃO 

VIGÊNCIA 
Atual Com 

Promoção 

1 090.062-1 A 
RAQUEL DE 
SANTANA 
PONTES 

CIRURGIÃO 
DENTISTA 

GERAL 
E-12 F-12 22-06-2021 

2 110.776-3 A 
DINAH 
CARVALHO 
CORDEIRO 

ENFERMEIRO 
GERAL E-8 G-8 18-05-2021 

3 081.566-7 B 
MARIANA 
PEREIRA 
REBOUCAS 

BIBLIOTECÁRIO E-12 F-12 14-06-2021 

 
 
 
 

DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o requerimento da servidora abaixo 
identificada; 

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce

Mauro Reis
Realce



 

Manaus, segunda-feira, 11 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5381 | Página 20 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos da Saúde e o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro 
de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor 
Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da Secretaria 
Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o disposto nos Pareceres nº 76/2016 – 
P.Pessoal/PGM, e nº 008/2019 – P.PESSOAL – PGM, utilizados como 
paradigmas em casos análogos; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 130/2021 da Comissão de 
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo 
Despacho nº 989/2021 – Assessoria Técnica/SEMSA; 
 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 
 

CONSIDERANDO a planilha do demonstrativo de impacto 
orçamentário financeiro elaborado pelo Setor de Programação 
Orçamentária da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de Orçamento e 
Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento do pleito; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                                                  
nº 2021.01637.01412.0.005575 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude 
da Progressão por Tempo de Serviço e Mérito, da servidora NEIDE 
FADOUL CARVALHO, matrícula nº 062.027-0 B, no cargo de              
AS – Auxiliar de Enfermagem, do quadro de pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos termos dos artigos 37 e 38 da 
Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, combinada com o Decreto            
nº 2.660, de 29 de novembro de 2013, na forma a seguir: 
 

CLASSE PADRÃO TIPO DE PROGRESSÃO VIGÊNCIA 
“C” “10” Tempo de Serviço 01-01-2019 
“C” “11” Mérito 01-01-2021 

 
Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 121/2022-GS 
 

AUTORIZA o afastamento de dirigente e 
designa substituto. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL, 

no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333 
do DOM de 02-05-2022; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852, de      
26 de outubro de 2017; 
 

CONSIDERANDO a solicitação para elaboração e 
publicação do ato por meio do Ofício nº 0469/2022 – SUBGAP/SEMSA, 
subscrito pelo Secretário Municipal de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo    
nº 2022.18911.18923.0.013689, 
 

RESOLVE: 
 

I – AUTORIZAR o afastamento da servidora ALDENIZA 
ARAÚJO DE SOUZA, Subsecretária de Gestão da Saúde, integrante da 

estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMSA, no período de 13 a 15-07-2022, para tratar de assuntos de 
interesse do Município, na cidade de Campo Grande/MS, com ônus para 
o Erário Municipal relativamente às passagens aéreas e diárias; 

 
II – DESIGNAR a servidora LUCIANA MARTA TAVARES 

FABRICIO, ES – Assistente Social Geral, matrícula nº 095.446-2 B integrante 
da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMSA, para responder cumulativamente, pelas atribuições do cargo 
mencionado no item I deste ato, sem direito à percepção das vantagens 
inerentes ao exercício do cargo, durante o afastamento legal do titular. 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA 

CASA CIVIL, em Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 27.609/2022-GSAL 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe confere o art. 128,                     
inc. II, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333 
do DOM de 02-05-2022; 
 

CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de 01 de 
setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus; 

CONSIDERANDO o requerimento do servidor adiante 
identificado; 

 
CONSIDERANDO o deferimento e encaminhamento dos 

autos por meio dos Ofício nº 244/2022 – GEPES/DAF/SEMSEG, subscrito 
pelo Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                   

nº 2022.22000.22033.0.004767, resolve 
 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 01-04-2022, 

pelo prazo de 03 (três) meses, referente ao decênio de 01-06-2007 a                          
31-05-2017, LICENÇA-PRÊMIO ao servidor RAIMUNDO JOSE FREIRE 
DA ROCHA, Guarda Municipal, matrícula nº 004.710-4 C, integrante do 
quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL. 
 

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS 
LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, em Manaus, 11 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mauro Reis
Realce


